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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení osvětlovací soustavy rodinného

domu. Práce obsahuje rozbor volby světelných zdrojů, svítidel a požadavků norem.

V příloze je světelná soustava integrována do elektroinstalace.

Klí čová slova

Osvětlovací soustava, světelný zdroj, svítidlo, umělé osvětlení, osvětlenost

Návrh elektroinstalace, včetně osvětlovací soustavy rodinného domu Petr Šimek 2013

Abstract

This master thesis is focused to family house lighting system solution. The thesis includes

analysis of light sources, lamps and standards requirements.

In the attachment is the lighting system integrated into the wiring.
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1. Úvod

Bez Slunce by nebyl možný život na naší planetě. Je pro nás zdrojem světla a tepla. Díky

němu se vyskytuje voda na naší planetě ve všech třech skupenstvích. Pomocí tepla ze Slunce

se ohřívá povrch naší planety, od povrchu se ohřívá atmosféra a umožňuje tím koloběh vody

v přírodě. Bez světla by nebyla možná fotosyntéza, kterou potřebují všechny rostliny ke

svému růstu. Téměř každá živá část přírody je vybavena fotoreceptory, podle kterých

rozeznají, jak rostliny, tak živočichové, zda je den či noc. Stejně tak na základě různých teplot

a délky svitu rozeznají různá roční období. Taková rostlina si na základě těchto údajů řídí své

biologické hodiny a zároveň jí slouží jako kalendář pro svůj roční cyklus. Zaregistruje-li den,

využívá svůj chlorofyl k fotosyntéze a v noci se ukládá ke spánku.

A stejně je tomu u lidí. I náš organismus podléhá biologickým hodinám. Řídí se jimi

spánek, tělesná teplota, koncentrace hormonů atp. A protože je u člověka naplánován den na

24,2 hodin, musí se každý den synchronizovat. To se provádí registrováním jisté úrovně

osvětlení každé ráno dopadající do fotoreceptoru uvnitř oka. Kdyby toto světlo člověk

nevnímal, jeho hodiny by se každý den opožďovaly a začaly by volně běžet časem. Tím trpí

například slepci nebo lidé pracující v nočních směnách. Je třeba si uvědomit, že světlo je pro

člověka důležité nejen z hlediska vidění, ale i z hlediska synchronizace jeho vnitřních hodin

s vnějším dnem. Kvalita osvětlení pak má velký vliv na udržení ostrosti zraku až do

pokročilého stáří.

Už na počátku věků si člověk zajišťoval ohněm světlo a teplo po dobu nepřítomnosti

Slunce. Stejně jako kdysi on měl potřebu si ve svém rodinném sídle v podobě jeskyně

rozsvítit, aby se mohl orientovat během noci v prostoru, tak i my máme tuto potřebu ve svých

obydlích. Navíc dnes provádíme v domě více činností a máme tedy k tomu i různé požadavky

na osvětlení. Oheň už nám dávno přestal stačit a tak jej nahradily žárovky a zářivky a

v nejbližší budoucnosti to bude zřejmě LED technologie. Světlo se dnes v drtivé většině

vyrábí přeměnou elektrické energie, proto se věnuje tato práce i jeho instalaci do projektu

rodinného domu.
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2. Základní veli činy sv ětelné techniky

2.1 I – svítivost
• prostorová hustota světelného toku

• jednotkou je kandela [cd] (odvozena od svitu jedné svíčky)

Ω
= φ

I (1)

kde: Φ je světelný tok do prostorového úhlu [lm]

Ω je prostorový úhel [sr]

2.2 Ω - prostorový úhel
• je to úhel popisující plochu na povrchu koule

• jednotkou je steradián [sr]

2r

dSN=Ω (2)

obr. 1 - prostorový úhel [10]

2.3 Φ – světelný tok
• reakce zraku na dopadající zářivý tok

• vyjadřuje míru celkového množství světla emitovaného světelným zdrojem ve všech

směrech

• jednotkou je lumen [lm]

2.4 E – osvětlenost
• plošná hustota dopadajícího světelného toku

• jednotkou je lux [lx]

S
E

φ= (3)

kde: Φ je dopadající světelný tok [lm]

S je osvětlovaná plocha [m2]
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2.5 L – jas
• plošná a prostorová hustota světelného toku a je stejně jako svítivost vázán na určitý směr

• jednotkou je kandela na metr čtvereční [cd/m2]

S

I
L = (4)

kde: I je vyzařovací prostorová hustota světelného toku [lm]

S je vyzařovací plocha [m2]

2.6 M – světlení
• plošná hustota světelného toku vyzařovaného z plochy

• jednotkou je lumen na metr čtvereční [lm/m2]

S
M

φ= (5)

kde: Φ je vyzařovaný světelný tok [lm]

S je vyzařovací plocha [m2]

2.7 η – měrný výkon sv ětelného zdroje
• vyjadřuje, jaký světelný tok získáme ze světelného zdroje při dodání 1W elektrické

energie

• jednotkou je lumen na watt [lm/W]

P

φη = (6)

kde: Φ je světelný tok [lm]

P je elektrický příkon [W]

2.8 Tc – teplota chromati čnosti
• jednotkou je kelvin [K]

Teplota chromatičnosti světelného zdroje představuje teplotní ekvivalent vůči Planckovo

černému zářiči. Teplé bílé světlo (do 3 300 K) odpovídá světlu při východu či západu slunce,

navozuje pocit relaxace a odpočinku. Neutrální bílé světlo má teplotu chromatičnosti mezi

3 300 K až 5 000 K. Chladné denní světlo (nad 5 000 K) vytváří atmosféru činorodosti

a vysoké výkonnosti.
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2.9 Ra – index barevného podání
Index podání barev Ra (CRI - color rendering index) je hodnocení věrnosti barevného

vjemu, který vznikne osvětlením ze světelného zdroje, v porovnání s tím, jaký barevný vjem

by vznikl při denním osvětlení. Hodnota Ra je bezrozměrná a může nabývat hodnot

od 0 do 100. Při hodnotě Ra = 0 není možno rozeznat barvy. Naproti tomu zdroj s Ra = 100

poskytne oku uživatele nezkreslené barvy.

3. Světelné zdroje

3.1 Úvod

obr. 2 – světelné zdroje

Všechny výše uvedené světelné zdroje pracují s přeměnou elektrické energie na světlo.

Přestože se v oblasti výzkumu světelných zdrojů investují velké finanční prostředky, jsou

známi zatím pouze 3 základní principy výroby světla:

a) vyzařování světla vyvolané tepelným buzením (inkadescence)

b) vybuzení atomů plynu nebo par kovů v elektrickém a magnetickém poli

c) luminescence pevných látek
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První princip je založen na žhavení pevné látky, která se průchodem elektrického

proudu skrze elektrický odpor pevné látky rozžhaví a umožňuje tak uvolňovat optické záření.

Typickým příkladem tohoto principu je žárovka s wolframovým vláknem.

obr. 3 – rozžhavené vlákno klasické žárovky [13]

Druhý princip je založen na přeměně elektrické energie na energii kinetickou pro

elektrony pohybující se ve výbojovém prostoru. Při srážkách elektronů s atomy plynů a

kovových par uvnitř výbojového prostoru se uvolněná energie přemění na optické záření.

Touto cestou se tvoří světlo ve výbojkách.

obr. 4 – princip vybuzení a luminescence [14]

Třetí princip je nazýván luminescence. Je to emise světla způsobena hmotou

nesouvisející s teplem. Ta může vznikat chemickými reakcemi, elektřinou, subatomárními

pohyby nebo pnutím uvnitř krystalu. Tento jev je i součástí radioaktivity. Z oblasti běžných

světelných zdrojů nás budou především zajímat principy luminoforu a rekombinace, kteří

spadají do luminescence.
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Luminofor pracuje na bázi absorpce jednoho fotonu v UV pásmu, který po srážce

s luminoforem přejde na nižší energetickou hladinu za doprovodu uvolnění optického záření.

K tomu může docházet jen v určitém rozsahu vlnových délek, které je luminofor schopen

transformovat na viditelné záření. Tento princip na rozdíl od předešlých vyžaduje tvorbu

světla ještě před průchodem do luminoforu. K tomu se využívá zpravidla výboje.

Rekombinace pracuje na bázi uvolnění fotonů ve vyprázdněné oblasti mezi polovodiči

typu P a N. Proto je vrstva N velmi silně dotována na rozdíl od vrstvy P.

Barva světla je dána použitím daného polovodičového materiálu. Světelné spektrum tohoto

principu je ovšem vždy soustředěno do úzkého pásma, a tak se vždy jedná o

monochromatické zdroje světla. Tuto tvorbu světla využívají výhradně světelné diody. [2]

obr. 5 – princip rekombinace

3.2 Žárovka

[…]


8_kotelna+skladiště CORSO 124 (1x24W kompakt) OSRAM DULLUX 24/840 2G10 24W 1700lm (kompakt)

9_pokoj1
FOX 218 (2x18W linear) OSRAM LUMILUX L 18W/840 G13 1350lm (linear)

místní svítidlo 1 OSRAM HALOSTAR STAR 10W 12V 140 lm (HALOGEN)

10_koupelna
CORSO 124 (1x24W kompakt) OSRAM DULLUX 24/840 2G10 24W 1700lm (kompakt)

3xosvětlení zrcadla OSRAM DULLUX 11/840 G23 11W 900lm (linear)

11_pokoj2
FOX 218 (2x18W linear) OSRAM LUMILUX L 18W/840 G13 1350lm (linear)

místní svítidlo 1 OSRAM HALOSTAR STAR 10W 12V 140 lm (HALOGEN)
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Osvětlovací soustava se skládá ze svítidel žárovkového a zářivkového typu. Tam, kde se

předpokládá dlouhodobý pobyt osob, bylo zvoleno jako světelného zdroje kompaktní či lineární

zářivky. V místnostech s krátkodobým pobytem bylo užito halogenových žárovek, kvůli času

dosažení jmenovitých parametrů světelného zdroje.

Ve většině místností byla použita klasická přisazená svítidla uchycená na stropě.

V obývacím pokoji jsou navíc 2 svítidla uchycena z boku na stěně a v koupelně je obdobným

způsobem simulováno osvětlení zrcadla. Protože bylo obtížné dosáhnout požadovaných

parametrů v kuchyni, byl jídelní kout doplněn sadou downlightových svítidel. Svítidla FOX jsou

použita všude, kde nebylo možné naplnit hygienická minima za pomocí svítidel PULI či CORSO.

Jistě by mělo jít naplnit tato minima i svítidly bez lineárních zářivek, ale tato verze mnou

použitého programu má jen omezenou databázi.

Místní svítidla doplňují nasvětlení specifických míst zrakového úkolu. Všechna

zářivková svítidla jsou vybavena elektronickým předřadníkem pro dosažení efektivnosti provozu.

Činitelé odraznosti povrchů jsou uvedeny v následující tabulce.

tab. 13 – použití činitelé odraznosti povrchů

0,5 Stěny

0,7 Strop

0,3 Podlaha

0,07 Prosklené objekty (okno, prosklené dveře)

0,4 Dubové dřevo

0,55 Nerezový dřez

0,3 Kuchyňská linka

0,7 Bílé kovové objekty (pračka, kotel, lednička)

0,2 Mořené dřevo (stůl)

0,35 Venkovní modrá malba

0,5 Ostatní
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Barvy předmětů (RGB souřadnice) byly zvoleny na základě grafického náhledu

rozprostření objektů v domě.

tab. 14 – RGB souřadnice použitých barevných předmětů

198/154/99 Skříň, nábytková stěna, TV stolek, PC

stůl

247/239/247 Gauč, křesla

189/166/132 Stolek-obývák

247/211/148 Podlaha

247/247/247 Lednička

165/166/165 Kuchyňská linka, myčka

222/223/231 Dřez

173/154/123 Jídelní stůl

74/130/198 Postel

239/235/239 Noční stolek

255/251/255 Dlažba

132/89/41 Dveře

255/255/255 Sanitární vybavení

Stěny a strop uvnitř domu jsou bílé, venku modré. Podlaha má barvu dle prostředí.

K posouzení dostatečné celkové osvětlenosti byla zvolena horizontální rovina ve

výšce 75 cm nad podlahou. Pro posouzení osvětlenosti před zrcadlem a vstupními dveřmi

vertikální rovina a na specifických místech s převážně místními svítidly horizontální

rovina na sledovaném povrchu. Všechny vypočtené výsledky jsou uvedeny v grafické

příloze.
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Grafická p říloha projektu

obr. 62 – půdorys

Technické řešení Bungalow87 Petr Šimek 2013

57

0_Vchod

obr. 63 – Vertikální osvětlenost (nad 20 lux)

1_Obývací pokoj

obr. 64 – Horizontální osvětlenost (50 lux)
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obr. 65 – Osvětlenost stolek 1 (500 lux)

obr. 66 – Osvětlenost stolek 2 (500 lux)
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obr. 67 – Místní svítidlo 3 (200 lux)

2_Kuchyně

obr. 68 – Horizontální osvětlenost (100 lux)
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obr. 69 – Jídelní stůl (300 lux)

obr. 70 – Osvětlenost pracovní desky 1 (500 lux)
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obr. 71 – Osvětlenost pracovní desky 2 (500 lux)

obr. 72 – Osvětlení jídelního koutu (500 lux)
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3_Ložnice

obr. 73 – Horizontální osvětlenost (20 lux)

obr. 74 – Osvětlenost noční stolek 1 (200 lux)
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obr. 75 – Osvětlenost noční stolek 2 (200 lux)

obr. 76 – Osvětlenost místní svítidla 3 (300 lux)
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4_WC

obr. 77 – Horizontální osvětlenost (50 lux)

5_Předsíň

obr. 78 – Horizontální osvětlenost (50 lux)
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6_Hala

obr. 79 – Horizontální osvětlenost (50 lux)

7_Spíž

obr. 80 – Horizontální osvětlenost (50 lux)
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8_Kotelna a skladiště

obr. 81 – Horizontální osvětlenost (50 lux)

9_Pokoj č.1

obr. 82 – Horizontální osvětlenost (50 lux)
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obr. 83 – Osvětlenost noční stolek (200 lux)

10_Koupelna

obr. 84 – Horizontální osvětlenost (50 lux)
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obr. 85 – Vertikální osvětlenost vhlížející se osoby v zrcadle

11_Pokoj č.2

obr. 86 – Horizontální osvětlenost (50 lux)
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obr. 87 – Osvětlenost noční stolek (200 lux)
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Bude vytisknuto na A2.