Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh elektroinstalace, včetně osvětlovací soustavy rodinného domu
Student: Bc. Petr ŠIMEK Std. číslo: E11N0136P
Oponent: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 5
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

První část diplomové práce (DP) student pojal jako velice stručné seznámení s některými světelně-technickými veličinami a parametry světelných zdrojů. V další části práce se zabýval světelnými zdroji určenými pro osvětlování interiérů. Mimo jiné zde zmínil princip a základní parametry halogenových žárovek. Třetí část je pak zaměřena na oblast svítidel. Student nevěnoval pozornost jen světelně-technickým parametrům svítidel, ale krátce se zaměřil i na rozdělení svítidel podle prostorového rozložení světelného toku. Ve čtvrté části DP stručně charakterizoval možnosti osvětlení v jednotlivých místnostech rodinného domu (RD). V závěru pak uvádí návrh osvětlovací soustavy domu, resp. návrh elektroinstalace.

Práci jako celek lze tedy rozdělit do dvou částí – teoretickou část, jejíž předmětem je popis fotometrických veličin, světelných zdrojů, atd., a praktickou část obsahující návrh osvětlovací soustavy. Kapitoly 2 a 3 z teoretické části jsou (s výjimkou několika obrázků a proházení několika odstavců) zcela totožné se stejně číslovanými kapitolami bakalářské práce (BP) studenta, jejímž tématem byly "Moderní světelné zdroje a jejich použití". Kapitola 4 je pak z velké části jen obrázkovou. Část návrhu elektroinstalace, resp. osvětlovací soustavy pro Bungalow87, který student uvedl v praktické části DP, byla obsahem jeho semestrální práce v předmětu KEE/PIR (Projektování instalací a el. rozvodů).

Při zpracovávání DP bych očekávala více aktivity a tvůrčího přístupu a ne pouze využití již dříve vytvořených prací. Mimo to student zcela nespůlnil všechny body zadání práce - chybí bod 3, tj. výpočet ověřující, zda provedený návrh osvětlovací soustavy splňuje příslušnou legislativu. Tohoto se úzce týkají jen obrázky na str. 57 až 69, které jsou pouze výstupem ze softwaru. Nejsou nijak okomentovány, ani porovnány s normami. Praktický výpočet zcela chybí. Kapitola 5, která se týká osvětlení jednotlivých místností domu, není zpracována, stejně jako několik dalších podkapitol práce, na příliš odborné úrovni. Velké množství vět svým charakterem vůbec neodpovídá odbornému textu. To je patrně způsobené zejména přílišným využíváním mnohdy nevěrohodných internetových zdrojů. Kromě toho odkazy na zdroje uvedené v "Seznamu literatury a použitých zdrojů" v některých případech neodpovídají skutečnosti. Po stránce jazykové a grafické je práce zpracována na mírně podprůměrné úrovni. Obsahuje jak řadu gramatických (např. na str. 43 stíny by mohli, atd.), tak grafických nedostatků (např. nejednotné řádkování, str. 29 a 31). DP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou "nevyhověl".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč jste nenavrhol elektroinstalaci, resp. osvětlovací soustavu, pro reálnou (tj. skutečně stojící) stavbu?
- 2) Charakterizujte pojem "index podání tvaru". Má tento parametr rozhodující význam při návrhu osvětlovacích soustav v rodinných domcích?
- 3) Pokud je to možné, měly by být upřednostňovány osvětlovací soustavy denního osvětlení před soustavami umělými. Jaké je základní kritérium pro hodnocení osvětlovacích soustav denního osvětlení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2013

.....
podpis oponenta práce